Idem ad Eundem.

**ANTONINVS POLLITIVS**

Anagramma nostri vnus  
Apollinis.

*Ignotas aperire vias artesq; medendi.*

*Et dare Phebigena te meliora Deo*

*Nil mirum est, medicas nostri vnus Apollinis artes,*

*Ippocrati Ignotas semiferoq; viro.*

**DON IACINTHI LA FARINA**

Anagramma.

*Æger ubi Primos persentit Apollinis Ignes*

*Aduētaſſe diem retur abeſſe voſcor.*

*Nempe olim fuerat medicæ Deus artis, & auctor*

*Quid ſi cum medica luce medela venit*

*Nuntius ex quo tū penetras, vel Apollinis ergo*

*Mox fore nī tuleris predicat Æger opem.*

**AN-**

11

# ANTONINVS POLITIVS

Erudito Lectori.

**V**ANIFESTVM est omnibus Doctissimæ Lector, medicamēta purgantia per experientiam inueniri pro vt nos docet Galen. in lib. de Viēt. ratione in morb.

*Gal in lib. de viēt. rē in morb. acut. comēt. 2. text. 11.*

acut. coment. 2. text. 11. & post quam sunt inuenta singularibus sunt probationibus constituenda vt fidem maiorem illis habeamus, pro vt idem Galen. lib. 1. epid. coment. 1. text. 1. propterea nos hoc nostrum quod in lucem edimus medicamentum vna cum Spectab. Regio Prothomedico Regni Neapolis Quintio Bonioanni viro Eccellentissimo ac cum alijs eiusdem Ciuitatis medicis singularissimis, atq; in hoc Sicilia Regno millies, & ad infinitos, & varios morbos particulares desperatos, & non desperatos experti sumus, fuit enim exhibitum omnibus obstructionib<sup>9</sup> vtputa epatis, lienis, & vteri,

*Gal. lib. 1. epid. comēt. 1. text. 1.*

B 2 eorumq;

eorumq; xirris, Ictericis citrinis, & nigris, ex obstructione absque febre putrida, & vt breuiter dicam, confert mirum immodum omnibus morbis causatis ab obstructione, & precipue mulieribus quibus menstrua defecerunt, sterilibus, nefriticis, histericis, colicis, iliaticis, epilepticis, maniacis, malacolicis, hipocondriacis, ex obstructione. confert valde asmaticis, ac omnibus thoracis affectibus preter thifim, antiquis destillationibus, actussi rebelli, preter sanguinem expuentibus, omnibus speciebus hydropis, lue gallica, in scabie, quartanis, acriticis, hyschiade emicranea, antiqua, omnibusq; capitis, doloribus habituatis, oltalmijs, ex epate incalefacto ex obstructione, in paralisi ex spirituum obstructione, aurium tinnitu, ac surditate, dentium ac Gingiuarum doloribus, in vrinæ retentionibus, in calculis renum, & vefsicę, earumq; arenulis, & ad lumbricos necandos, & purgandos, caueas tamen ne exhibeas vtero gerentibus, nec alijs quibusuis alui fluoribus ob vim maximam aperiendi penetrandique quam habet, & sic fere omnibus morbis fuit

ex-

expertum, & semper feliciter successit, & purgat omnes humores peccantes ( sicut diacaptolicon ) Cuius similitudine est formatum, & operatur maximo omnium stupore, atq; tanta felicitate vt omnes sunt admirati potius esse diuinum quam humanum medicamentum, & in tanta parua quantitate, tanta admiranda facere cum maximo suscipientium commodo ac suauitate, ad quam precipue in purgantibus debemus vacare pro vt nos monet Galen. lib. 4. de sanit. tuend. capit. 7. tanto magis quod accidunt morbi tales atq; ægrotantes, & precipue maniaci non rationis, & periculi capaces, & mulieres aliquæ quæ tam ratione formidinis magnæ quantitatis, & prauis saporis medicamentorum purgantium farmacopolorum ea vomitantium ob ventriculi antipatiam, quam anginx alicuius ratione, difficultatisque seu impossibilitatis suscipiendi medicamentum quantitate qua solent, potius ad mortem disponuntur, & preparantur priusquam assumant medicamentum purgans ordinarium, & antiquum. Non fuit igitur

*Gal. lib. 4.  
de sanit.  
tuend. cap.  
7.*

tura a ratione alienum Deo duce methodo ratione, ac experientia, excogitasse hanc nouā, & breuem formam subsidij, vt in promptu teneāt omnes farmacopole notumq; sit etiā medicis fisicis tamq; presidium pro morbis descriptis, & vrgētibus necessitatibus egro- rūq; calamitatibus, quæ cedere noluerē medicamentis. nam ad vltimos morbos vltima prorsus remedia maxime valere ex Gal. lib. 5. method. medend. tex. 15. & quoniam ratione tanti medicamenti perfectionis, & necessitatis, debet alijs locis cōmunicari, propterea fidem facimus quod tuto, & absq; molestia possunt omnes medicā profitentes scientiam vti sicuti, & Nos Prudentissimo Cōsilio Excellētissimorum Fisicorū vsi fuimus, & in presenti vtimur, hęc breuiter atq; dogmatice volui pro salute meorum correptulorum medicamēta excogitasse, atq; scripsisse, quæ Deus Optimus Maximus omniū languorum verus curator felicia ac salutaria hysdem concedat valde precamur. Vale.

5. Method.  
med. text.  
15.

# RELATIO QVINTII BONIOANNIS

Generalis, ac Regij Prothomedici,

Regni Neapolis.

**N**OS Quintius Bonioannes  
 Regius Prothomedicus Re-  
 gni huius Neapolis, simul  
 cum infra scriptis medicis  
 fidem facimus, qualiter me-  
 dicamentum inuentum at-  
 que excogitatum ex Eccellente Domino  
 Antonino Politio Art. Med. Doct. Siculo  
 Ciuitatis Calatageronis, quod medicamen-  
 tum quinta essentia manne fuit appellatum,  
 adeo celebre atque tutum medicamentum  
 est, vt nihil magis desiderabile inueniri po-  
 test, etenim secure euacuat, & sine molestia,  
 & omni ætati applicabile, tum pueris, seni-  
 bus, viris, atq; mulieribus, & a nobis fuit ex-  
 pertum, principibus, principalissimis domi-  
 nis, magnatibus, atq; alijs adibuimus maxi-  
 ma cum felicitate, vt huc vsq; neminem vi-  
 dimus in vite periculũ accessisse, & hoc per  
 spaciũ duorum annorũ, & millies, fuit. n. da-  
 tum

tum febribus malignis, obstructionibus, astmaticis, epilepticis, hydropicis, lue gallica, & fere omnibus morbis, maximo omnium stupore atq; tanta felicitate, vt omnes sunt admirati potius esse diuinum quam humanum medicamentum, & in tãta pauca quantitate, tanta admiranda facere cum maxima suscipientium suauitate, & quia ratione tantæ medicamenti perfectionis debet alijs locis communicari, propterea fidem facimus quod tuto, & sine molestia, possunt omnes medicã profitentes scientiã vti, sicuti & nos vti fuimus, & in presenti vtimur. Laus Deo datum Neapoli, die calendas Iannuarij millesimo quingentesimo nonagesimo quinto.

**Quintius Bonioannes Regius  
Prothomedicus.**

**Ego Alphonsus Ferrus medicus Phisicus fidem facio vt supra manu propria.**

**Ego Ioannes Dominicus de Sanctis Neapolitanus Art. & Med. Doct. fidem facio vt supra manu propria.**

**Ego**

**Ego Horatius Sirletus Neapolitanus Art. &  
Med. Doct. fidem facio vt supra.**

**Ego Gasparus de Angilo Siculus Art. Med.  
Doct. fidem facio vt supra de nostro sicu-  
lo Caltagironensi.**

**Marcus Antonius de Viuo  
Neapolitanus Magister  
Actorum supradioti Il-  
lustris Domini Quintij  
Bonioannis Regij Pro-  
thomedici.**

**RELATIO LEONARDI CRISAFULLI**  
**Generalis, & Regij Prothomedici,**  
**Regni Siciliae.**

**N** O S Leonardus Crisafulli,  
 Art. Med. Doct. Generalis  
 Prothomedicus huius Sici-  
 liae Regni, infularumq; co-  
 adiacentium, Excellenti  
 Antonino Politio salutem,  
 quia nemo non precedente licentia sine pœ-  
 næ incurfu potest componere, vel vendere  
 res medicinales, ideo ad nos venisti suppli-  
 cans, vt infra scriptam licentiam componen-  
 di, & vendendi quodam medicamento genus  
 per te excogitatum, vocatum quinta essen-  
 tia mannae, reubarbari, & aliorum simpli-  
 cium medicamentorum purgantium, tibi  
 concedere dignaremur, nos vero tuae peti-  
 tioni satisfacere volenti, quia eadem licentia  
 fuit tibi concessa per Art. Med. Doct. Quin-  
 tium Bonioannem Prothomedicum Regni  
 Neapolis, vt patet per priuilegium datum  
 in supradicta Ciuitate Neapolis Kalendas  
 Ianu-

Ianuarij 1595. & modo eadem licentia fuit  
 tibi concessa per Illustrem Pretorem, & Pro-  
 thomedicum huius Felicis Urbis Panormi  
 cum interuentu Art. Med. Doct. Ioseph Piz-  
 zutu consultoris eiusdem Illustris Pretoris,  
 & Prothomedici, vt patet etiam per priuile-  
 gium datum Panormi 21. Maij 3. Indictionis  
 1605. supradictam licentiam componendi,  
 dispensandi, & vendendi, supradictum me-  
 dicamentum per te vocatum quinta essen-  
 tia, tibi concedimus pariter, & in partimur  
 per totum predictum Siciliae Regnum Insu-  
 lasq; coadiacentes, cum conditione tamen,  
 quod illud non exhibeas, vtero gerentibus,  
 pueris. minoribus septem annorum, & seni-  
 bus maioribus annorum sessaginta, prestito  
 prius per te in manibus nostris sollempni iu-  
 ramēto de recte fideliter, atq; dolo, & fraude  
 medicamentum predictum componendo, in  
 seruitium Dei S. C. Maiestatis, & humano-  
 rum corporum salutem. mandantes omni-  
 bus, & singulis officialibus. nostro submissis  
 officio, ceteros vero eiusdem Regni attente  
 ortantes, quatenus presentes nostras lite-

ras tibi obseruent, & exequãtur, & per quos  
 decet exequi, & obseruari faciant, si penas in  
 nostris Regijs priuilegijs contentas cupiunt  
 euitare, pro quorum omnium obseruatione  
 presentes fieri fecimus nostra subscriptione  
 subscriptas, & solito quo vtimur sigillo in  
 pede munitas datum Panormi die 10. Iunij  
 3. Indictionis 1605.

**D. Leonardus Crisafulli Regius,  
 & generalis Prothomedicus.**

**De mandato Spect. D. Leonardi Crifa-  
 fulli Regij, & Generalis Prothomedici.**

**Nos Baldassar Caeta M. Actor.**

**Reg. de Angelis.**

**RE.**

**RELATIO IOSEPH PIZZUTO**  
 Generalis, & Regij Prothomedici  
 Regni huius Siciliae.

**N**OS Ioseph Pizzutus Art. Med. Doct. Regius Consiliarius, & in hoc Regno Siciliae eiusq; coadiacentibus insulis generalis Prothomedicus, quia ad nostrum prothomedicatus officium spectat licentiam dare medicis, componendi, dispensandi, & vendendi, aliquod medicamentum ad humani corporis salutem valens, ideo licentiam tibi Art. Med. Doct. Antonino de Politio damus, & concedimus, vt possis componere, dispensare, & vendere, in toto Regno predicto eiusq; coadiacentibus insulis tuam quintam essentiam quae dicitur quinta essentia Mannae sic vocata, composita, ex scamonio, cum suis corrigentibus, vt puta bdelio, miuacidorum simpl. & iulepp. violato, & aqua vitae, infusa, & destillata, & altera 2. quinta essentia composita ex Reubarbaro indiae, seu

Mec-

meccioacam tantum, cum suis corrigentibus, vtputa miua cidoniorum simpl. & Iulep. Viol. & aqua vitæ infusa, & destillata, cum conditione tamen quod illam nõ exhibeas vtero gerentibus, nec pueris minoribus annorum septem, nec senibus maioribus annorum sessaginta, quæ supradicte duæ compositiones superius tibi concessæ, tales possis vendere, quales sunt tibi concessæ, nec aliter nec alio modo, sub pena vnciarum quinquaginta, nostro erario applicandarum pena tamen criminali in suo robore permanente, præstito prius, per te in manibus nostris sollemni iuramento, de recte, fideliter, atq; dolo, & fraude, predicta medicamenta componendo, & vendendo, in seuitium Dei S. C. Maiestatis, & humanorum corporum salutem, mandantes omnibus ac singulis officialibus nostro submissis officio, ceteros vero attente hortantes quatenus presentes nostras literas obseruent, & exequantur, ac per quos decet obseruari, & exequi faciant, si penas in nostris Regijs Priuilegijs contentas cupiunt euitare, pro quorum omnium  
ob-

obseruatione, presentes fieri fecimus, nostra  
subscriptione subscriptas, & solito quoque uti-  
mur sigillo in pede munitas. Dat. Panormi  
die 19. Aprilis 6. Indictionis 1608.

**Ioseph Pizzutus.**

**De mandato Spectabilis Ioseph  
Pizzuto Regij, & Genera-  
lis Prothomedici huius Sicilię  
Regni.**

**Nicolaus Pizzutus M. Not.**

**Reg. de Angelis.**

**RE**

**RELATIO D. CAESARIS CAETANI**  
**Marchionis Sortini Pretoris, & Pro-**  
**thomedici Felicis Urbis**  
**Panormi.**

**N**OS Don'Caesar Caetanus  
 Marchio Sortini, & Pro-  
 thomedici Felicis Urbis  
 Panhormi, omnibus pre-  
 sens Priuilegium visuris  
 salutem, Quia Art. Med.  
 Doct. Antoninus de Politio Siculus Calata-  
 gironensis oriundus ciuisq; per ductionem  
 vxoris Panhormitanus ex sua arte excogita-  
 uit, quintam essentiam mannae, Reubarbari,  
 & aliorum simplicium medicamentorum  
 purgantium ab eo vocatum, quod quidem  
 medicamenti genus, satis celebre, tutum, &  
 delectabile, absque periculo experimētatum  
 fuisse, testati sunt Quintius Bonioannes Re-  
 gni Neapolitani Regius Prothomedicus,  
 per multiq; alij eiusdem Regni Medici Phi-  
 sici, virtute literarum, & fidei datarum Nea-  
 poli calendas Ianuarij 1595. & idem illud  
 longa

Iōga obseruasse experientia Art. Med. Doct.  
 Ioseph Pizzutus consultor noster oretenus  
 retulit, ideo attenta eiusdem de Politio pe-  
 ritia, habilitare, doct̄rina, & conscientia,  
 cum interuentu dicti nostri consultoris Io-  
 seph Pizzuto Art. Med. Doct. concedimus  
 licentiam dicto Art. Med. Doct. Antonino  
 de Politio, vt possit predicti medicamenti  
 genus, non ordinare solum authoritate sui  
 priuilegij sed etiam illud componere, & ab  
 eo hordinatum suis egrotātibus, & aliorum  
 medicorum egrotantibus, vendere, dum-  
 modo non sint vtero gerentes, nec minores  
 annorum septem, nec sessaginta maiores, de  
 quibus honeste sibi solui facere debeat, man-  
 damus ergo singulis officialibus nostræ iu-  
 risdictioni subiectis, vt nullam ei molestiam  
 inferant, nec a reliquis illatam consentire  
 sub pena nobis beneuifa, & quo ad ipsum  
 Antoninum, in nostris bannis contentam, &  
 in testimonium premissorum, hoc presens  
 priuilegium fieri iussimus nostra, & dicti  
 consultoris nostri subscriptione, Ioseph Piz-  
 zuti firmatum, & sigillo vrbis quo in simili-

D

bus

bus utimur pendente, munitum datum in  
 Vrbe predicta Felici Panormi die 25. Maij  
 3. Indictionis 1605.

**Il Macheſe di Sortino Pretore  
 e Prothomedico.**

**Ioseph Pizzutus Illustris Marchionis  
 Xurtini Pretoris, & Prothomedici  
 Consultor.**

**Marianus Roasius pro Mag. Not.**

**Registrata per me de Farfaglia  
 de officio Iuratorum  
 fol. 351.**